LXVII. Fit autem hæc maiestatis communicatio non essentialiter siquidem Deitatis idiomata nunquam fiunt humanæ naturæ idiomata: nec fit effusione Physica proprietatum diuinæ naturæ, ac si diuinitas extra se effuderit in naturam humanam attributa æqualia essentialibus diuinæ naturæ attributis, quæ à diuina natura separata in se, per se, vel seorsim accipiat & possideat: nec exæquatione, non enim natura humana diuinæ exæquatur: nec deletionem, manet enim humana natura, manent et eius idiomata, Quæ omnia vt Eutychèæ & Suuenckfeldiana, aduersarij ex voce reali vi quadam & petulantia summa nobis obtrudere conantur, sed fit communicatio maiestatis respectu vnionis personalis & exaltationis, ita vt caro Christi omnipotentiam, quam λόγος natura habet, dono & gratia possideat.

LXVIII. Hinc fit, vt quemadmodum diuinitas natura sua est gloriosa, omnipotens, liberrima, sapientissima

tissima, supra & extra omnes creaturas: Ita humana natura assumpta sit in maiestatem, gloriam, omnipotentiam, virtutem, sicq; exaltata, vt excedat omnium creaturarum conditiones, non quidem ex sua natura, sed ex dono, quod in eam confert λόγος vt Iustinus ait: ὑπὸ τῆς φύσεως ἐξ εὐδοκίας ἔ' λόγος ultra naturam ex donatione siue gratia verbi.

LXIX. Hæc iam dicta valido totius antiquitatis argumento confirmari possunt, & debent, ad demonstrandam eorum maliciam, qui hoc, veteres Ecclesiæ Doctores credidisse, negant.

LXX. Damascenus lib. 3. c. 18. Diuina Christi voluntas erat æterna & omnipotens: HVMANA VERO EIVS VOLVNTAS à tēpore cœpit, & naturales & innoxias affectiones sustinuit, ET NATVRALITER quidem non erat omnipotens, vt AVTEM VERE ET SECVNDVM NATVRAM DEI VERBI VOLVNTAS EST FACTA, ET OMNIPOTENS EST, Idem lib. 3. c. 21. & 22. de omniscientia differit.

LXXI. Et regula est perpetua Athanasij apud Orthodoxos Ecclesiæ Doctores, quam Theodoretus Dial. 4. citat: quæcunq; scriptura Christum IN TEMPORE dicit accepisse, propter HVMANITATEM dicit non propter diuinitatem. Leo epist. 8. ad palestinos. Quicquid in TEMPORE accepit Christus, secundum HOMINEM accepit, cui, quæ non habuit, conferuntur.

Cyrillus lib. 4. thesauri c. 13. Filius accipere vitam à patre dicitur, non in quantum VERBUM, sed in quantum HOMO FACTVS est.

LXXII. Diuinitati enim vt pote perfectæ & absolutæ omnia ab æterno possidenti, nulliusq; rei indigæ (vt Athanasius contra Arrianos disputat) nihil honorum, potentiæ, Maiestatis addi potuit: quomodo enim acciperet, quod semper habuit, priusquam acciperet.

LXXIII. At Christus Matth. 28. profitetur, sibi omnem potestatem in cœlo atq; in terra datam esse, quod donum in TEMPORE accepit: omnia excepto vno DEO subiecta

subiecta habet potestati suæ. Ps. 8. & omnib. potenter,  
dominatur Eph. 1. Data est Filio hominis vita viuificans  
& potestas iudicium faciendi in omnes, & in TEMPORE  
accepit gloriam æternam, quam habuit apud patrem  
antequam mundus fieret.

LXXIV. Inde Athanasius oratione quarta contra  
Arrianos: Quod scriptum est, Data est mihi omnis po-  
testas ipse sibi data confitetur quæ humanitus accepe-  
rat.

LXXV. In Apocalypsi 4. & 5. extat locus perspi-  
cuus, ubi angeli & sancti in cælo, non tantum procid-  
dunt, supplicantes sedenti in throno eo respectu, quod  
creauit omnia, sed etiam Agno quia occisus est, & in  
sanguine suo nos redemerit.

LXXVI. Sic Danielis. 7. habetur, Filio Hominis æ-  
ternam potentiam datam esse, quæ ab æterno fuit, &  
in æternum sit duratura, vt quod filius Dei habuit per  
naturam, id Filius hominis haberet per gratiam, vt  
scholastici Theologi loquuntur.

LXXVII. Hæc igitur & similia S. scripturæ dicta cū  
p̄ia antiquitas, iuxta sententiam scripturæ acceperit  
Carnis non Deitatis respectu, sequitur omnipotenti-  
am humanitati Christi à Deo patre datam esse.

LXXVIII. Hinc recte concluditur Idiomata Deita-  
tis propria carni Christi data & communicata esse.

LXXIX. Caro igitur Christi respectu vnionis  
personalis cum Deitate τὸ λόγος viuificam habet effi-  
caciā.

LXXX. Sic enim Christus inquit Ioh. 5. pater de-  
dit filio potestatem iudicandi, quatenus filius hominis  
est, ὅτι υἱὸς ἀνθρώπου ἐστίν, ubi filius hominis, quia articulo  
caret, proprie humanitatem Christi notat, cui data est  
ἐξουσία potestas seu potentia iudicandi. Et

LXXXI. Et in Iohan: cap. 6. caro mea verè est ci-  
bus &c. Ego sum panis ille vitæ, panis viuus seu viuifi-  
cus, Qui ederit hunc panem viuet in æternum, &c.  
Nam caro Christi, cum non sit cuiusuis hominis caro  
sed ipsius vitæ & Saluatoris Iesu Christi, quæ pro vi-  
ta & salute hominum tradita est: ita perfectè alit & vi-  
uificat vescentes, vt nunquam ampliùs esuriant ac  
sitiant.

LXXXII. Inde Ephesina Synodus contra Nesto-  
rium rectè definiuit: carnem Christi accepisse vim  
viuificandi, merito & efficacia actiua.

LXXXIII. In exuscitandis enim mortuis non ver-  
bo solummodò atque imperio vt DEVS vtebatur, ve-  
rum etiam carnem suam quasi cooperatricem non-  
nunquam adhibebat, ut re ipsa ostenderet, carnem  
quoque suam, quoniam sibi coniuncta est, viuificam  
esse.

LXXXIII. Nam quando Synagogæ Principis fi-  
liolam suscitabat, manum eius apprehendit dicens:  
Puella surge: ita & Deus & Verbo & carnis suæ ta-  
ctu eam excitauit, vnã ab vno se Christo, Deo vide-  
licet atque homine, operationem producens.

LXXXV. Sic quando Ciuitatem Nain ingredie-  
batur & offerebatur vnigenitus Matris Filius iam  
mortuus, tetigit corpus eius dicens: Adolescens tibi  
dico, surge.

LXXXVI. Non ergo verbo solum, verum etiam  
tactu mortuos excitabat, vt ostenderet corpus quo-  
que suum viuificare posse, vt piè Cyrillus lib 4. cap.  
14. super dictum Iohan: 6. Amen dico vobis, nisi  
manducaueritis carnem filii hominis &c. monet.

Non

LXXXVII. Non autem caro Christi habet vim  
ἐνεργητικῶς, efficaciter viuificandi, separata à λόγῳ se-  
cundum sese. καὶ ἑαυτῷ καὶ ἐν τῇ ἑαυτῇ formaliter, sub-  
iectivè aut habitualiter: sed καὶ ἄλλο propter aliud vi-  
delicet, propter unionem καὶ τῆς ἐνώσεως οἰκονομίαν, non  
tamen in eo sensu, ut καὶ ἄλλο distinctivè ponatur ve-  
lut in I. Communicat: genere, sed ut fontem ostendat,  
ex quo cooperationes in producendo viuificationis  
opere profluxerunt & carni Christi sunt communi-  
cata.

LXXXVIII. Hoc Damasc. lib. 3. c. 17. p. 82. osten-  
dens ait: Caro Domini mortalis erat propter se ip-  
sam & viuificans propter unionem ad λόγον.

LXXXIX. Cyrillus idem declarat in Iohan: lib.  
4. c. 23. Caro si SOLA intelligitur, nihil prorsus viu-  
ficare potest, quippe quæ viuificante indigeat. Cum  
verò incarnationis mysterium laudabili cura scrutati  
fueritis & vitā habitantē in carne cognoueritis, quam-  
uis nihil penitus PER SE IPSAM possit viuificare, vi-  
uificam tamen credetis. Nam quoniam cum viuifi-  
cante verbo coniuncta est, tota effecta est viuifica.

LXXXX. Si verò existimas confundī vel exæqua-  
rī vtriusq; naturæ proprietates, dum λόγῳ carni suæ  
diuinas operationes communes faciat: audi Cyrillum  
lib. 4. in Ioh. c. 24. te erudientem. Quando, inquit,  
viuificam Christus carnem suam appellat, non ita illi  
vt sibi siue proprio Spiritui vim viuificandi attribuit.  
Nam propter se ipsum Spiritus viuificat, ad cuius vir-  
tutem caro per coniunctionem ascendit. Sic λόγῳ  
seu Deitas λόγῳ propter se ipsam viuificat: caro non  
propter se ipsam, sed quia totam verbi operationem  
suscepit. λόγῳ vt Spiritus vitam credentibus inspirat  
Caro

Caro , quia ad virtutem Spiritus λόγος euecta est per  
Coniunctionem, λόγος ab æterno vita ipsa est : Caro  
Christi in plenitudine temporis λόγος ὑποσαλικῶς vnita  
totam viuificandi vim accepit , & quidem sine confu-  
sione & exequatione naturarum.

XCI. Est enim diuina creatrix omnium rerum, humana au-  
tem creatura ex semine Abrahæ: diuina est Spiritus, humana  
constat anima & corpore, sed realis distinctio naturarum fir-  
miter est retinenda, obseruata Iustini regula: ἔμεινεν ὃ ἦν καὶ  
γέγονε ὃ οὐκ ἦν Mansit quod erat & quod non erat assumpsit.

XCII. Et hæc est differentia discernens præsentiam persona-  
lem seu vnionem naturarum in Christo à reliquis modis præ-  
sentia Dei, inhabitationis seu coniunctionis, nimirum quod  
creaturis secundum cuiusq; mensuram, vt Spiritui sancto pla-  
cet, res diuinae communicentur : Christo vero absq; mensura  
Ioh. 3. secundum diuinitatis plenitudinem corporaliter vt  
paul. 1. & 2. Colos: testatur.

XCIII. Etsi autem acie mentis hunc modum ἀπόρρητον & in-  
effabilem nec assequi, nec ad oculum demonstrare possimus:  
Saluatori tamé nostro hunc honorem habeamus, vt ipsi car-  
nem suam viuificam asseueranti firmiter credamus.

XCIV. Hinc omnes Impiorum blasphemias ex Nestorij  
Schola in Ecclesiam Christi reductas, detestamur & ingenuè  
fatemur, nos mysterium omnem rationis captum excedens  
agnoscere & admirari, solam fidem ad id afferre, & simplicis-  
simis scripturæ verbis acquiescere.

XCV. Hæc de trium generum predicationib. non verbalib. sed reuera ita se habentibus, breuiter in placidam cum alijs collationem proponere volumus, ad veritatem inquirendam Dei & beneficio retinendam.

XCVI. Seponimus deniq; & referuamus ad aliud colloquium, quæcunq; homines fanatici, cum magna Ecclesiarum distractione ad extenuandam Christi maiestatem mouerunt, de absentia Christi hominis, de localitate, de vbiuitate, de præsentia Christi in Ecclesia, de modo præsentia in coena & si qua sunt similia.

XCVII. Tales enim disputationes caute tractentur, nec nostræ fatuitates cum æterna Maiestatis sapientia conferendæ sunt.

XCVIII. Dominus noster Iesus Christus Dei & Mariæ Filius, nos S. S. illuminet, vt agnitam veritatem remotis profanis opinionibus ad extremum vsq; Spiritum constanter tueamur & omnia nostra ad nominis diuini gloriam illustrandam referamus.

F I N I S.

Jf 4600

ULB Halle 3  
003 299 04X

sb.

1077

V

4  
5

DE TRIBVS GENERIBVS  
COMMVNICATIONIS IDIO-  
MATVM.

PROPOSITIO-  
NES DE QVIB. RESPON-  
DEBIT PRO CONSEQVEN-  
DA LICENTIA IN FACVL-  
TATE THEOLOGICA

Præsidente Andrea Pretorio Doctore  
Theologo, Pastore & Professore  
Ecclesiae Francofordianae

M. Andreas VVencelius Historiarum  
Professor in Academia Franco-  
fordiana.

e.

Die XV. Octobris Anno 1584.

Francofordiae Marchionum excudebat  
Andreas Eichorn.

H. 19